
COMUNE DI VALDASTICO (VI)

Istituzione “Cav. Paolo Sartori”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
N. 16 DEL 31-08-2018

COPIA

Oggetto: DESIGNAZIONE RESPONSABILE ANTICORRUZIONE

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di agosto alle ore 14:00 si è
riunito il Consiglio di Amministrazione convocato nei modi di legge sotto la presidenza della
sig.ra SARTORI ANNA e la partecipazione del Segretario-Direttore dott.ssa DALLA POZZA
MADDALENA.

Eseguito l’appello risultano:

SARTORI ANNA P
MOSELE GIUSEPPE P
MENEGHINI GIANANTONIO P



ISTITUZIONE CAV. PAOLO SARTORI

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO che con legge 6 novembre 2012 n. 190, recante le Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica
Amministrazione, entrata in vigore il 28 novembre 2012, le Pubbliche
Amministrazioni devono nominare il responsabile della prevenzione della corruzione
e della trasparenza (RPCT);

PRECISATO che a figura del RPCT si sostanzia prevalentemente in un’attività di
controllo, assicurando trasparenza e completezza, all’operato dell’Amministrazione
per ciò che concerne gli obblighi in ambito di pubblicazione;

RILEVATO che questa Amministrazione, data la particolarità dei servizi svolti (servizi
alla persona) intende individuare il responsabile della prevenzione della corruzione
(art. 1, comma 7, legge 190/2012), che va ad assumere anche le funzioni di
responsabile della trasparenza;

DATO ATTO che l’art. 1, co. 7, della l. 190/2012 prevedeva che: “l’organo di indirizzo

politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio,

il  responsabile  della  prevenzione  della  corruzione”:  tuttavia, con l’entrata in vigore del

D.lgs. 97 2016, tale norma di legge ha subito alcune modifiche in quanto: «l’organo di

indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio il responsabile della

prevenzione della corruzione e della trasparenza...»,;

CONSIDERATO che il responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza

(RPCT)  deve trovarsi in una posizione di autonomia e di conoscenza dell’organizzazione e

del funzionamento dell’amministrazione tale da garantire la sua funzione di controllore e

garante del sistema di prevenzione e dell’anticorruzione, e non  si deve ritrovare in una

posizione di conflitto d’interessi ;

OSSERVATO che l’unico soggetto in servizio presso l’ente cui può pertanto essere
attribuita la funzione è il Segretario-Direttore dell’ente, Dott.ssa DALLA POZZA
MADDALENA , che ha dato il proprio preventivo assenso in merito;

EVIDENZIATO che l’attribuzione di tale funzione e conseguenti responsabilità, per
quanto pesanti (responsabilità oggettiva con inversione dell’onere della prova ex art.
1, commi 12, 13 e 14 legge 190/2012), non comporta alcun incremento del
corrispettivo economico spettante al segretario/Direttore in parola;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA



ISTITUZIONE CAV. PAOLO SARTORI

di individuare la Dott.ssa Dalla Pozza Maddalena quale responsabile della1.
prevenzione della corruzione nonché responsabile per la trasparenza
dell’ISTITUZIONE CAV. PAOLO SARTORI del Comune di Valdastico, ai sensi
della vigente normativa in materia.

di notificare la nomina all’ANAC,  quale Autorità Nazionale Anticorruzione a2.
mezzo mail anticorruzione@ånticorruzione.it

di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Valdastico.3.

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.4.



ISTITUZIONE CAV. PAOLO SARTORI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE

Numero 16 del 31-08-2018

OGGETTO:DESIGNAZIONE RESPONSABILE ANTICORRUZIONE

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario
F.to SARTORI ANNA F.to DALLA POZZA MADDALENA

Documento firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs 82/2005  e s.m.i.

Documento firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs 82/2005  e s.m.i.



ISTITUZIONE CAV. PAOLO SARTORI

PARERI DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILI
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: DESIGNAZIONE RESPONSABILE ANTICORRUZIONE

Regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 31-08-18
Il Responsabile del servizio

DALLA POZZA MADDALENA
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Regolarità contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 31-08-18
Il Responsabile del servizio

DALLA POZZA MADDALENA
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ISTITUZIONE CAV. PAOLO SARTORI

Oggetto: DESIGNAZIONE RESPONSABILE ANTICORRUZIONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio
71.

Valdastico, li 14-09-2018 IL SEGRETARIO - DIRETTORE
F.to  DALLA POZZA MADDALENA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Valdastico, li 14-09-2018 IL SEGRETARIO - DIRETTORE
DALLA POZZA MADDALENA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa

Copia conforme all’originale.

Li,   14-09-2018 IL SEGRETARIO - DIRETTORE
 DALLA POZZA MADDALENA


